

Số: 703 /KH-LMHTXVN

Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2012

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg, ngày 24 tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã, Liên minh HTX Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2012 (sau đây gọi tắt là cuộc thi) cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

a) Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật Hợp tác xã năm 2012 đến các đối tượng là cán bộ, công nhân viên và người lao động trong toàn Ngành, cán bộ, thành viên HTX, liên hiệp HTX và nhân dân; giải đáp, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuyển đổi, đăng ký lại HTX, bảo đảm Luật Hợp tác xã được triển khai một cách hiệu quả và thực sự phát huy hiệu lực trong thực tiễn, nhất là trên địa bàn địa phương, cơ sở, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về hợp tác xã vào cuộc sống, đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi, đăng ký lại HTX theo luật định, phấn đấu đến hết ngày 30-6-2016 có ít nhất 90% số HTX hiện có, chuyển đổi, đăng ký lại đúng quy định.

Đồng thời, nhằm tuyên truyền về những mô hình HTX kiểu mới, hoạt động hiệu quả; những kinh nghiệm hay, cách làm tốt trong tổ chức hoạt động HTX, giúp HTX sản xuất, kinh doanh hiệu quả trong xu thế hội nhập ngày càng sâu rộng với khu vực và thế giới; kịp thời nắm bắt những khó khăn vướng mắc trong việc chuyển đổi, đăng ký lại HTX theo Luật HTX năm 2012;...

b) Cuộc thi thiết thực chào mừng Đại hội XII của Đảng nhiệm kỳ (2016-2021), Đại hội V của Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ (2015-2020), 23 năm ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam (29/10/1993-29/10/2015) và kỷ niệm 70 năm Ngày HTX Việt Nam (11/4/1946-11/4/2016).

##### 2. Yêu cầu

a) Cuộc thi phải bám sát nội dung Luật HTX năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; các tài liệu phục vụ cuộc thi được chuyển tải đến các đối tượng dự thi phải bảo đảm ngắn gọn, xúc tích, đầy đủ, kịp thời, góp phần giải đáp, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuyển đổi, đăng ký lại HTX; bài dự thi phải bảo đảm nghiêm túc, sạch sẽ, dễ đọc, trả lời đầy đủ câu hỏi đúng thể lệ cuộc thi.

b) Thu hút được đông đảo đối tượng tham gia dự thi, phần đầu có 100% cán bộ, công nhân viên, người lao động trong hệ thống Liên minh HTX các cấp và có ít nhất 90% cán bộ, thành viên HTX, liên hiệp HTX có bài dự thi;

c) Đây là đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Ngành thiết thực chào mừng Đại hội XII của Đảng, Đại hội V của Liên Minh HTX Việt Nam, 23 năm ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam và kỷ niệm 70 năm Ngày HTX Việt Nam, Thường trực Liên minh HTX Việt Nam yêu cầu toàn thể cán bộ, công nhân viên và người lao động trong toàn Ngành, cán bộ, thành viên HTX, liên hiệp HTX nghiêm túc tham gia cuộc thi, bảo đảm cuộc thi đúng thể lệ, kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả nhất.

d) Kết quả tham gia hưởng ứng cuộc thi của Liên minh HTX các tỉnh, thành phố, của các HTX, liên hiệp HTX sẽ là một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá, xếp loại, khen thưởng năm 2015-2016.

## **II. Nội dung, hình thức cuộc thi**

1. Nội dung dự thi, gồm hai phần:

- Phần thứ nhất: Trả lời câu hỏi của Ban Tổ chức cuộc thi về một số nội dung Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; về trình tự, thủ tục đăng ký lại, chuyển đổi HTX, thành lập mới HTX... *(có bộ câu hỏi và đáp án ban hành kèm theo Thể lệ này sau).*

- Phần thứ hai: Viết bài tự luận về những mô hình HTX kiểu mới, hoạt động hiệu quả; về những khó khăn vướng mắc trong việc chuyển đổi, đăng ký lại HTX theo Luật HTX năm 2012; về những kinh nghiệm hay, cách làm tốt trong tổ chức hoạt động HTX, giúp HTX sản xuất, kinh doanh hiệu quả trong xu thế hội nhập ngày càng sâu rộng với khu vực và thế giới...

2. Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng câu hỏi, đáp án, thể lệ, phát động cuộc thi; chỉ đạo việc chấm thi và tổng kết trao giải cuộc thi.

3. Hình thức tổ chức cuộc thi: Thi viết. Bài dự thi thực hiện bằng tiếng Việt, viết tay hoặc đánh máy trên giấy A4. Khuyến khích các bài dự thi có hình ảnh, tư liệu minh họa.

4. Tại các Lễ tổng kết, trao giải, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn một số bài dự thi xuất sắc để mời người dự thi đó tham gia thuyết trình bài dự thi của mình. Để phục vụ tốt công tác tuyên truyền, Ban Tổ chức cuộc thi nên tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ tổng kết, trao giải.

## **III. Kế hoạch cuộc thi**

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật HTX năm 2012; thể lệ cuộc thi; xong trước ngày 20/10/2015.

2. Xây dựng bộ câu hỏi thi, đáp án câu hỏi thi; xong trước ngày 20/11/2015.

3. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi; xong trước ngày 20/10/2015.

4. Tổ chức Lễ phát động cuộc thi gắn với chào mừng 23 năm ngày thành lập Liên minh HTX Việt Nam; xong trước ngày 20/11/2015.

5. Gửi câu hỏi, đáp án và thể lệ cuộc thi: Câu hỏi, đáp án và thể lệ cuộc thi sẽ được gửi bằng văn bản, trên trang thông tin điện tử của Liên minh HTX Việt Nam,

Thời báo Kinh doanh, thông qua các cơ quan thông tấn, báo chí khác...; xong trước ngày 20/11/2015.

6. Thu, nhận bài dự thi và tổ chức chấm thi: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu, nhận bài dự thi; thành lập Ban Giám khảo, tổ chức chấm thi trên cơ sở các bài dự thi gửi về từ Liên minh HTX các tỉnh, thành phố.

- Bước 1: Sơ khảo cuộc thi: Liên minh HTX các tỉnh, thành phố thu, nhận bài dự thi, chấm thi, tổng kết trao giải cuộc thi; lựa chọn bài dự thi chất lượng cao gửi về Liên minh HTX Việt Nam với số lượng 700 bài; xong trước ngày 15/3/2016.

- Bước 2: Chung khảo cuộc thi: Tổ chức chấm 700 bài dự thi, lựa chọn 70 bài có chất lượng cao để trao giải trong Lễ tổng kết cuộc thi; xong trước ngày 11/4/2016.

7. Tổ chức tổng kết và trao giải: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi sẽ tổ chức Lễ tổng kết và trao giải vào dịp kỷ niệm 70 năm Ngày HTX Việt Nam (11/4/1946-11/4/2016) (có kế hoạch riêng).

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn một số bài dự thi xuất sắc để mời người dự thi đó tham gia thuyết trình bài dự thi của mình tại các Lễ tổng kết, trao giải (vòng sơ khảo và chung khảo cuộc thi).

### **III. Tổ chức thực hiện**

1- Đây là một trong những nội dung chương trình thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ giao về việc thi hành Luật HTX năm 2012, góp phần bảo đảm tiến độ chuyển đổi, đăng ký lại HTX theo luật định, Liên minh HTX Việt Nam kính đề nghị UBND các tỉnh, thành phố quan tâm bố trí kinh phí, chỉ đạo Liên minh HTX tỉnh, thành phố tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi, thiết thực, hiệu quả nhất.

#### **2- Đối với Liên minh HTX Việt Nam**

##### **2.1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi gồm các ông, bà có tên sau đây:**

- 1) Ông Lê Văn Nghị, Phó Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam, Trưởng ban;
- 2) Ông Nguyễn Hải Giang, Phó Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam, Phó ban;
- 3) Ông Phùng Khánh Toàn, Phó Ban Tuyên truyền và thông tin, Ủy viên

Thường trực;

- 4) Ông Phạm Ngọc Toại, Chánh Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam, Ủy viên;
- 5) Ông Nguyễn Minh Tuấn, Trưởng Ban Chính sách và phát triển HTX, Ủy viên;
- 6) Ông Đỗ Xuân Cảnh, Trưởng Ban Kinh tế và Đầu tư, Ủy viên;
- 7) Ông Phan Vĩnh Điền, Trưởng Ban Thi đua, khen thưởng, Ủy viên;
- 8) Ông Đỗ Tùng Thanh, Trưởng Ban Kế hoạch hỗ trợ, Ủy viên;
- 9) Ông Nguyễn Ngọc Dũng, Trưởng ban Hợp tác quốc tế, Ủy viên.
- 10) Ông Đào Quang Bính, Tổng Biên tập Thời báo Kinh doanh, Ủy viên.

- Ban Tổ chức cuộc thi có nhiệm vụ xây dựng bộ câu hỏi, đáp án, thể lệ, phát động cuộc thi; chỉ đạo việc chấm thi và tổng kết, trao giải cuộc thi.

##### **2.2. Thành lập Tổ thư ký cuộc thi gồm các ông, bà có tên sau đây:**

- 1) Ông Nguyễn Thế Phương, Phó Trưởng Ban Tuyên truyền và Thông tin, kiêm Giám đốc Trung tâm Thông tin HTX Việt Nam - Tổ trưởng;

- 2) Bà Hoàng Thị Kim Hương, Phó Chánh Văn phòng – Tổ phó;
- 3) Bà Đỗ Bích Hương, Phó Trưởng Ban Thi đua, khen thưởng - Thành viên;
- 4) Ông Nguyễn Đình Long, Phó Ban Chính sách và phát triển HTX - Thành viên;
- 5) Bà Trần Thu Hà, Cán bộ Ban Tuyên truyền và Thông tin- Thành viên.

Tổ Thư ký có nhiệm vụ tham mưu giúp Ban Tổ chức cuộc thi thực hiện các nhiệm vụ cuộc thi; hướng dẫn thể lệ, bộ câu hỏi và các tài liệu liên quan; thu, nhận bài dự thi của các tỉnh, thành phố gửi về ...

### **3. Đối với các ban, đơn vị trực thuộc của Liên minh HTX Việt Nam**

#### **3.1. Đối với Ban Tuyên truyền và thông tin**

- Là cơ quan thường trực cuộc thi, giúp Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi; thể lệ cuộc thi;

- Phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng xây dựng kế hoạch phát động cuộc thi; chủ trì phát động và Lễ tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch truyền thông về cuộc thi (thiết kế, treo pa nô, áp phích; biên soạn, phát hành tài liệu; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, phóng sự chuyên sâu, tin, bài, ảnh, các thông điệp ngắn, đối thoại, các hình thức phù hợp khác để giới thiệu về Luật Hợp tác xã năm 2012 và cuộc thi)...

#### **3.2. Đối với Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam**

- Phối hợp tham gia triển khai Kế hoạch cuộc thi; chủ trì xây dựng kế hoạch hậu cần phục vụ cuộc thi (phát động cuộc thi, Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi; các cơ sở vật chất khác).

#### **3.3. Ban Chính sách và phát triển HTX**

- Phối hợp tham gia triển khai Kế hoạch cuộc thi; chủ trì xây dựng bộ câu hỏi, đáp án cuộc thi và các tài liệu phục vụ chấm thi (thang điểm, bảng điểm, cách chấm điểm, phiếu điểm...).

#### **3.4. Ban Kế hoạch hỗ trợ**

- Phối hợp tham gia triển khai Kế hoạch cuộc thi; chủ trì xây dựng kế hoạch kinh phí ngân sách phục vụ cuộc thi; phối hợp với Văn phòng chuẩn bị hậu cần phục vụ cuộc thi.

#### **3.5. Ban Thi đua, khen thưởng**

- Phối hợp tham gia triển khai Kế hoạch cuộc thi; chủ trì xây dựng kế hoạch khen thưởng cuộc thi; phối hợp Ban Tuyên truyền và thông tin tổ chức Lễ Phát động cuộc thi.

#### **3.6. Các ban và đơn vị khác**

Phối hợp tham gia triển khai Kế hoạch cuộc thi; tham gia thực hiện các nội dung công việc do Ban Tổ chức cuộc thi giao.

### **4. Đối với Liên minh HTX các tỉnh, thành phố**

a) Xây dựng kế hoạch hưởng ứng cuộc thi tại địa phương mình; xây dựng trụ kinh phí cuộc thi; báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, thành phố;

b) Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuộc thi;

c) Tổ chức phát động hưởng ứng cuộc thi;

- d) Triển khai thể lệ, câu hỏi, đáp án cuộc thi trên địa bàn;
- e) Thành lập Ban Giám khảo;
- f) Thu, nhận bài dự thi; tổ chức chấm thi vòng sơ khảo;
- g) Tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi sơ khảo.

- Trên cơ sở kế hoạch tổ chức cuộc thi của Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX các tỉnh, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch và tiến độ tổ chức cuộc thi tại cấp tỉnh, thành phố; lựa chọn những bài đạt giải, viết hay, chất lượng cao gửi về Liên minh HTX Việt Nam để tham gia vòng chung khảo cuộc thi.

- Số lượng bài dự thi vòng chung khảo là 700 bài, được phân bổ cụ thể như sau:

- + Mỗi đơn vị Liên minh HTX tỉnh, thành phố lựa chọn 10 bài dự thi;
- + Riêng Liên minh HTX thành phố Hà Nội, Liên minh HTX thành phố Hồ Chí Minh mỗi đơn vị lựa chọn 30 bài dự thi; Liên minh HTX tỉnh Thanh Hóa, Liên minh HTX tỉnh Nghệ An mỗi đơn vị lựa chọn 25 bài dự thi.

- Thời gian hoàn thành gửi bài dự thi về Liên minh Trung ương: Trước ngày 15/3/2016.

- Thời gian tổng kết và trao giải vòng sơ khảo: Trước ngày 30/3/2016.

#### **5. Đối với các HTX, Liên hiệp HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, tổ hợp tác (gọi chung là HTX)**

- Vận động cán bộ, thành viên, người lao động trong HTX tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi, phấn đấu ít nhất 90% tổng cán bộ, thành viên, người lao động trong HTX có bài dự thi.

- Thu, nhận, tổng hợp bài viết của cán bộ, thành viên, người lao động trong HTX gửi về Liên minh HTX tỉnh, thành phố, trước ngày 15/02/2016.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2012. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban Tổ chức cuộc thi (thông qua Ban Tuyên truyền và thông tin, Tổ Thư ký cuộc thi) để xem xét, hướng dẫn kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Bộ NN và PTNT;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các đồng chí Thường trực;
- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, Ban TTTT.

**K/T CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Nghị**